К делу № 1-231/18 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 6 сентября 2018 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Зайчикова А.И. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь на берегу 

<

адрес> в районе 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, оборвал листья с дикорастущего куста растения конопли и с целью дальнейшего использования принес в домовладение, высушил, поместил в полиэтиленовый пакет, который незаконно хранил в домовладении по месту своего жительства по адресу : 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 42 минут до 19 часов 57 минут, при производстве обыска в жилище хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, занимаемых ФИО2, сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: в первой спальной комнате – пластиковая бутылка с вставленными в нее металлическими и пластиковыми трубками, металлическим предметом в виде конуса, вставленным в ее горлышко, курительная трубка, на которых имеется налет маслянистого вещества темного цвета со специфическим запахом; в кухне на полке - пакет с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; во второй спальной комнате - пластиковый предмет коричневого цвета в виде колбы, две курительные трубки с налетом вещества темного цвета, со специфическим запахом; во дворе домовладения под навесом - четыре курительные трубки с налетом вещества темного цвета со специфическим запахом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: на внутренних поверхностях двух курительных приспособлений и курительной трубке из пакета №, двух курительных трубках и курительном приспособлении из пакета №, четырех курительных трубках из ракета № обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол;

2) семена в смеси с растительной массой в пакете № являются семенами растения конопля, наркотически активными компонентами растения конопля - тетрагидроканнабинол, не содержит и наркотическим средством не являются, масса которых составила 696,49 гр.,

3) растительная масса серо-зеленого цвета в смеси с семенами из пакета № является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотических средств каннабиса в пересчете на высушенное вещество при темперетуре +110 С…+115С до постоянной массы составила 28,91 г.

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» тетрагидроканнабинол и марихуана относятся к наркотическим средствам (список №).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей растения конопля – 28,91 грамм является значительным размером наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель, участвующий в деле, защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Рассмотрев ходатайство подсудимых, с учетом мнения государственного обвинителя суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником;

-подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их вменяемости.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по ч.1 ст.228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд относит - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, так как исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание – штраф в размере двадцати тысяч рублей.

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – два курительных приспособления, курительная трубка в пакете №; 28.74 грамма канабиса в бумажном свертке и полимерном пакете, 696,29 грамм семян конопли в двух полимерных пакетах, прозрачный полимерный пакет, полимерный пакет серого цвета в пакете №; две курительные трубки. Одно курительное приспособление в пакете №, четыре курительные трубки в пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Красноармейскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об его участии в судебном заседании при рассмотрении его апелляционной жалобы.

Судья Козлов В.Г.